[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СОРОЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
(XXXXX СЕССИЯ ШЕСТОГО СОЗЫВА)
РЕШЕНИЕ
от _________________ 2025 года № _______________
	               ПРОЕКТ

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 31.03.2022 № 172 «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований по видам муниципального контроля» (с учетом изменений от 24.04.2023 № 243)

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частями 9, 10 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном  контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Приказом Росреестра от 09.07.2021 № П/0303 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальными органами федерального государственного земельного контроля (надзора)», Приказом Минтранса России от 22.06.2023 № 229 «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве», в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия, руководствуясь Уставом Сорочинского муниципального округа Оренбургской области, на основании протеста Сорочинского межрайонного прокурора от 24.04.2025  № 07-01-2025 «На решение Совета депутатов МО Сорочинский городской округ Оренбургской области от 31.03.2022 № 172», Совет депутатов Сорочинского муниципального округа Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области от 31.03.2022 № 172 «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований по видам муниципального контроля» (далее - Решение) следующие изменения:
1.1. Приложение № 2  Решения «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению;
1.2. Приложение № 3 Решения «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению.
2. Установить, что настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные депутатские комиссии  Совета депутатов Сорочинского муниципального округа Оренбургской области.

Председатель Совета депутатов
Сорочинского муниципального округа                                                              С.В. Фильченко

Глава Сорочинского муниципального округа                                                  Т.П. Мелентьева

Приложение № 1
к решению Совета депутатов Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области
от __________ года  № ________

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля

1. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок.
2. Несоответствие использования земельного участка виду разрешенного использования, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН).
3. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, по истечении трех лет с даты государственной регистрации права собственности на такой земельный участок лица, являющегося собственником такого земельного участка.
4. Наличие информации о неиспользовании по целевому назначению или использовании с нарушением законодательства Российской Федерации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», по истечении одного года с момента приобретения новым собственником такого земельного участка по результатам публичных торгов на основании решения суда о его изъятии в связи с неиспользованием по целевому назначению или использованием с нарушением законодательства Российской Федерации.
5. Поступление информации о невозможности использования в соответствии с видом разрешенного использования земель и (или) земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности и использовавшихся без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута, при наличии сведений о завершении на таких землях и (или) земельном участке в течение шести предшествующих месяцев:
проведения инженерных изысканий;
капитального или текущего ремонта линейного объекта;
строительства временных или вспомогательных сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы), складирования строительных и иных материалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции линейных объектов местного значения;
осуществления геологического изучения недр.

Приложение № 2
к решению Совета депутатов
Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области
[bookmark: _GoBack]от ___________ года № ______

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

1. Привлечение водителей контролируемого лица три раза и более к административной ответственности за нарушение обязательных требований в сфере автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, международных автомобильных перевозок в течение девяноста календарных дней со дня проведения последнего контрольного (надзорного) мероприятия в отношении данного контролируемого лица при условии наличия информации, что у данного контролируемого лица работник, ответственный за обеспечение безопасности дорожного движения, и (или) консультант по вопросам безопасности перевозок опасных грузов автомобильным транспортом, и (или) должностное лицо, ответственное за организацию международных автомобильных перевозок, осуществляют деятельность у трех и более контролируемых лиц.
image1.png